SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

1
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

São Paulo, 11 de janeiro de 2019.
Ofício GS/STM nº19/2019

Senhor Presidente,

Em cumprimento às disposições contidas na Lei nº 9.166, de 18 de maio de 1995,

comunico a Vossa Excelência que serão reajustados os valores das tarifas da

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos S/A – EMTU/SP, gerenciadora do

sistema metropolitano por ônibus das Regiões  Metropolitanas do Estado de São

Paulo, empresa vinculada a esta Secretaria dos Transportes Metropolitanos.

Seguem em anexo as planilhas da Área 5 – Sudeste da Região Metropolitana de

São Paulo e das Regiões Metropolitanas do Vale do Paraíba e Litoral Norte -

RMVPLN e Sorocaba - RMS, serviços gerenciados pela EMTU/SP.

Por fim, informo que estamos solicitando providências operacionais para alteração

dos valores das tarifas nos validadores, ressaltando que o reajuste mencionado

ocorrerá no dia 20 de janeiro de 2019.

Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e consideração.

ALEXANDRE BALDY
Secretário dos Transportes Metropolitanos

Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO CAUÊ MACRIS
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Av. Pedro Álvares Cabral, nº 201
CEP 04094-900
São Paulo – SP
CTC/RASP

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

2
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$4,9016

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 29.088,23

1.1. DIRETO 22.415,11

Salários e Encargos Sociais 12.203,69

Combustível 9.278,46

Lubrificantes e Rodagem 932,96

1.1. INDIRETO 6.673,13

Salários e Encargos Sociais 3.537,31

Materiais 1.962,38

Despesas Gerais 1.173,44

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.142,81

3. DEPRECIAÇÃO 3.402,59

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 2.526,45

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 38.160,09

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 778,78

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 38.938,87

8. RECEITA OPERACIONAL 38.938,87

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 7.944

Demanda Estimada Mês 4.901.500

PLANILHA DE CUSTO TARIFÁRIO - EMTU/SP

ÁREA 5 - SUDESTE DA RMSP

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

SERVIÇO COMUM

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

3
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$8,7118

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 26.018,12

1.1. DIRETO 19.698,94

Salários e Encargos Sociais 11.232,58

Combustível 7.740,72

Lubrificantes e Rodagem 725,64

1.1. INDIRETO 6.319,18

Salários e Encargos Sociais 3.537,31

Materiais 1.701,69

Despesas Gerais 1.080,18

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.121,32

3. DEPRECIAÇÃO 2.904,32

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 2.098,94

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 34.142,70

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 696,79

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 34.839,49

8. RECEITA OPERACIONAL 34.839,49

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 3.999

Demanda Estimada Mês 143.969

PLANILHA DE CUSTO TARIFÁRIO - EMTU/SP

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

ÁREA 5 - SUDESTE DA RMSP

SERVIÇO SELETIVO

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

4
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$4,9481

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 33.934,09

1.1. DIRETO 27.920,68

Salários e Encargos Sociais 18.061,93

Combustível 8.991,99

Lubrificantes e Rodagem 866,77

1.1. INDIRETO 6.013,41

Salários e Encargos Sociais 3.298,68

Materiais 1.665,88

Despesas Gerais 1.048,85

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.205,01

3. DEPRECIAÇÃO 1.536,85

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 2.019,75

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 41.695,70

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 850,93

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 42.546,63

8. RECEITA OPERACIONAL 42.546,63

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 8.599

Demanda Estimada Mês 1.031.822

PLANILHA DE CUSTO TARIFÁRIO - EMTU/SP

REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

SERVIÇO COMUM

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

5
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$12,6252

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 28.866,99

1.1. DIRETO 22.548,33

Salários e Encargos Sociais 13.025,57

Combustível 8.681,47

Lubrificantes e Rodagem 841,30

1.1. INDIRETO 6.318,66

Salários e Encargos Sociais 3.299,49

Materiais 1.837,13

Despesas Gerais 1.182,05

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.165,42

3. DEPRECIAÇÃO 2.197,56

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 2.243,92

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 37.473,90

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 764,77

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 38.238,68

8. RECEITA OPERACIONAL 38.238,68

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 3.029

Demanda Estimada Mês 90.863

PLANILHA DE CUSTO TARIFÁRIO - EMTU/SP

REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

SERVIÇO SELETIVO

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

6
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$4,2877

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 30.428,85

1.1. DIRETO 25.055,42

Salários e Encargos Sociais 15.243,79

Combustível 8.944,18

Lubrificantes e Rodagem 867,45

1.1. INDIRETO 5.373,43

Salários e Encargos Sociais 3.547,60

Materiais 806,94

Despesas Gerais 1.018,89

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.691,01

3. DEPRECIAÇÃO 3.877,05

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 2.848,55

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 40.845,46

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 833,58

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 41.679,04

8. RECEITA OPERACIONAL 41.679,04

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 9.721

Demanda Estimada Mês 1.292.851

REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

SERVIÇO COMUM

                                  SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

                    CHEFIA DE GABINETE

7
Rua Boa Vista, 175 – Edifício Cidade II – Bloco B – 10ºandar – PABX.: 3291-7800 –CEP 01014-001 – Centro de São Paulo - SP

ITENS R$/VEÍCULO/MÊS

TARIFA MÉDIA = R$12,5457

1. CUSTO DE OPERAÇÃO 25.446,38

1.1. DIRETO 19.777,26

Salários e Encargos Sociais 9.518,34

Combustível 9.522,93

Lubrificantes e Rodagem 735,98

1.1. INDIRETO 5.669,12

Salários e Encargos Sociais 3.548,50

Materiais 724,25

Despesas Gerais 1.396,37

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.279,59

3. DEPRECIAÇÃO 6.425,33

4. REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 4.654,81

5. CUSTO TOTAL SEM IMPOSTOS (1 + 2 + 3 + 4) 43.806,11

6. IMPOSTOS (COFINS + PIS) 894,00

7. CUSTO FINAL COM IMPOSTOS 44.700,11

8. RECEITA OPERACIONAL 44.700,11

9. RESULTADO OPERACIONAL (8 - 7) -

ESTIMATIVA DO NÍVEL DE COBERTURA DO CUSTO PELA RECEITA (8 / 7) 100,00%

Demanda Estimada por Veículo 3.563

Demanda Estimada Mês 277.913

REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR

SERVIÇO SELETIVO